EMENDA Nº 4, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 79, DE 2019
- O artigo 1º do projeto de lei complementar em epígrafe fica alterado na seguinte conformidade:

“Artigo 1º - Os vencimentos e salários dos integrantes das classes e série de classes adiante mencionadas, em decorrência de reclassificação, ficam reajustados em 31% (Trinta e Um por cento) sobre o valor constante dos anexos da Lei Complementar nº 1.317, de 21 de março de 2018:

I - o Anexo IX, correspondente aos integrantes das carreiras policiais civis, da Secretaria de Segurança Pública;

II - o Anexo X, correspondente aos integrantes da carreira de Delegado de Polícia;

III - o Anexo XI, correspondente aos integrantes da Polícia Militar;

IV - o Anexo XII, correspondente aos integrantes da carreira de Agente de Segurança Penitenciária;

V - o Anexo XIII, correspondente aos integrantes da classe de Agente de Escolta e Vigilância Penitenciária.”

- Ficam inseridos os artigos 2º e 3º, com a redação abaixo, renumerando-se os atuais artigos 2º, 3º e 4º:

“Artigo 2º - Fica revogado o artigo 2º da Lei Complementar nº 1.226, de 19 de dezembro de 2013, alterado pela Lei Complementar nº 1.317, de 21 de março de 2018.

Artigo 3º - A Unidade Básica de Valor - UBV, a que se refere o artigo 33 da Lei Complementar nº 1.080, de 17 de dezembro de 2008, passa a ter valor correspondente a R$ 110,00 (cento e dez reais).”

JUSTIFICATIVA

Esta emenda busca corrigir o percentual de reajuste proposto pelo o nosso Exmo. Srº Governado aos nossos Profissionais de Segurança Pública, atualmente discutidos em 5%, trazendo indignação e decepção a todos estes. Vale salientar a importância desse Profissionais para nossa Sociedade, e reconhecê-los, de forma digna e lícita, é fundamental para a boa prestação de serviço, saúde e bem estar dos nosso Policiais, Agentes e Adjacentes.

Ainda saliento, que há uma depreciação salarial ocorrida por anos,

Sala das Sessões, em 7/11/2019.
a) Adriana Borgo